
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1071 DEL 29/05/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di 
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)  Approvazione del compenso 
spettante all’ing. Giovanni Quarantiello P.IVA 00907360622 per lo svolgimento 
dell’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo relativo al 4° SAL dei lavori in 
oggetto per un importo complessivo di €.3.552,64 compreso oneri Cassa ed IVA 
Riferimento contabile cap. 11801 imp. n. 709/2023 

CIG: Z162E1CE87 CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 
4 Viabilità e infrastrutture  quale dirigente ad Interim  del Settore 5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della 
Provincia di Benevento;

VISTA  la determinazione Dirigenziale n. 93  del 16.01.2025 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti , fino 
al 30 Giugno 2025, l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia 

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e  per la formazione di una graduatoria per la 

concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto  stabilito  dal  

decreto  congiunto  MEF,  MIUR  e  MIT  del  03/01/2018  pubblicato  sulla  GURI  del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia 

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, 

incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con 

deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E 

AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto 

D.D. n. 997/2018;; 



2

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

- il MIUR   ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo, pari a € 544.726,00, alla 

Tesoreria di questo Ente, giuste reversali di incasso nn. 2737-2738-2739-2740  del 04/08/2021;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2195 del24.9.2019 è stata indetta apposita gara di appalto mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 3.10.2019 prot. n. 27894 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di 

presentazione delle offerte entro le h18,00 del giorno 28.10.2019;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati  provvisoriamente aggiudicati all’ A.T.I. 

Costruzioni Generali Izzo s.r.l. (capogruppo) – De Rosa Officine sr.l. (mandante) collocata al primo posto in 

graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI Costruzioni 

Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale 

del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA 

n. 07295941004per l'importo complessivo di € 1.908.444,98 di cui €. 44.728,40  per  oneri per la sicurezza ;

- in data 05/11/2020 è stato sottoscritto con l’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo 

mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e 

sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 il contratto di appalto dei lavori 

rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1720  del 07.09.2020  è stato affidato  al professionista Ing. Giovanni 

Quarantiello  P.IVA 00907360622, iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al 

n. 808  con sede in Benevento alla Via Mellusi,93, ,l’incarico di collaudo tecnico-amministativo e statico dei 

lavori in oggetto

VISTO 

- la lettera_contratto  stipulato in data 10/12/2021, con il quale l’incarico professionale per lo svolgimento delle 

attività di collaudatore  tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto venivano affidati all’ing. Giovanni 

Quarantiello  (P.IVA 00907360622), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al 

n. 808  con studio professionale al  Viale Mellusi,93 di Benevento per un importo complessivo di €. 34.824,64 di 

cui €. 27.446,91 per imponibile, €. 1.097,88 per CNPAIA al 4% ed €. 6.279,85 per IVA al 22%

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 22/09/2021 il D.L.  Ing. Albino Riviezzo affidatario del servizio di 

direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi   alla impresa ATI Costruzioni Generali Izzo srl in 

sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in 

piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

-  la determinazione n. 2137 del 11/11/2021 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20%, all’ATI 

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) 

con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea 

(BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;pari a € 381.689,00 oltre € 38.168,90 IVA per IVA al 10%   e quindi  per 

complessivi € 419.857,90;

- la determinazione n. 110 del 28/01/2022 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20% al professionista 



3

all’ing. Giovanni Quarantiello  (P.IVA 00907360622), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Benevento al n. 808  con studio professionale al  Viale Mellusi,93 di Benevento  per le competenze 

spettanti per l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in 

c.o. dei lavori in oggetto per un importo complessivo  pari a €. 5.708,96; 

VISTA

- la determinazione n. 1789 del 15/19/2022 con la quale veniva approvato e liquidato il 1°Stato avanzamento lavori 

all’A.T.I Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per 

un importo di €.367.960,13 oltre IVA al 10% e per essa alla  Società MPS Leasing & Factoring, banca per i 

servizi Finanziari alle Imprese S.P.A .di cui alla cessione di credito di cui sopra;

- la determinazione n. 1456 del 13/07/2023 con la quale veniva liquidato il 2°Stato avanzamento lavori all’A.T.I 

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un 

importo di €.434.400,00 oltre IVA al 10% ;

- la nota acquisita al prot. 2364 in data 25/09/2023, con la quale il Direttore dei lavori ing. Albino Riviezzo 

trasmetteva la documentazione contabile relativa al 3° stato avanzamento dei lavori in oggetto per l’importo di 

€.220.879,57 oltre IVA al 10%; 

- la determinazione n. 1926 del 26/09/2023 con la quale veniva approvato il 3°Stato avanzamento lavori all’A.T.I 

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un 

importo di €.220.879,57 oltre IVA al 10% ;

- la determinazione n. 1778 del 14/09/2022 con la quale venivano approvate e liquidate all’ing. Giovanni 

Quarantiello  (P.IVA 00907360622) le competenze tecniche relative allo svolgimento dell’incarico professionale 

per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori  in oggetto relativo al 1° 

Sal  per un importo di complessivo di €.6.577,66; 

- la determinazione n. 113 del 24/01/2023 con la quale venivano approvate e liquidate all’ing. Giovanni 

Quarantiello  (P.IVA 00907360622) le competenze tecniche relative allo svolgimento dell’incarico professionale 

per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori  in oggetto relativo al 2° 

Sal  per un importo di complessivo di €.7.767,28

- la determinazione n. 2564 del 18/12/2023 con la quale venivano approvate e liquidate all’ing. Giovanni 

Quarantiello  (P.IVA 00907360622) le competenze tecniche relative allo svolgimento dell’incarico professionale 

per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori  in oggetto relativo al 3° 

Sal  per un importo di complessivo di €.3.238,12

- la nota acquisita in data 26/05/2025, con la quale il Direttore dei lavori ing. Albino Riviezzo trasmetteva la 

documentazione contabile relativa al 4° stato avanzamento dei lavori in oggetto per l’importo di €.180.400,00 

oltre IVA al 10%; 

- la determinazione n. 1067  del 28/05/2025con la quale veniva approvato il 4°Stato avanzamento lavori all’A.T.I 

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un 

importo di €.180.400,00 oltre IVA al 10% ;

- la nota acquisita in data 28/05/2025 con la quale il il professionista all’ing. Giovanni Quarantiello (P.IVA 

00907360622) richiedeva la liquidazione delle competenze tecniche relative allo svolgimento dell’incarico 

professionale per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori  in oggetto 

relative al 4° Sal per l’importo pari ad €. 3.552,64 compreso CNPAIA ed IVA al 22%;  

RITENUTO per quanto sopra, di dover approvare l’acconto relativo al compenso spettante per lo svolgimento delle 

attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori in oggetto relativo al 4° Sal che risultano essere di importo 

complessivo pari ad €. 3.552,64 di cui €. 2.800,00 per competenze, €. 112,00 per CNPAIA ed €. 640,64 per IVA al 22% a 

favore dell’avente diritto ing. Giovanni Quarantiello (P.IVA 00907360622), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Benevento al n. 808 con studio professionale al  Viale Mellusi,93 di Benevento; 



4

VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2025/2027”; 

- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  



5

di prendere atto 

- della nota acquisita in data 26/05/2025, con la quale il Direttore dei lavori ing. Albino Riviezzo trasmetteva la 

documentazione contabile relativa al 4° stato avanzamento dei lavori in oggetto per l’importo di €.180.400,00 

oltre IVA al 10%; 

- della determinazione n. 1067  del 28/05/2025con la quale veniva approvato il 4°Stato avanzamento lavori 

all’A.T.I Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per 

un importo di €.180.400,00 oltre IVA al 10% ;

- della nota acquisita in data 28/05/2025 con la quale il professionista all’ing. Giovanni Quarantiello (P.IVA 

00907360622) richiedeva la liquidazione delle competenze tecniche relative allo svolgimento dell’incarico 

professionale per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di collaudatore in c.o. dei lavori  in oggetto 

relative al 4° Sal per l’importo pari ad €. 3.552,64 compreso CNPAIA ed IVA al 22%;  

di approvare l’acconto relativo al compenso spettante per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative di 

collaudatore in c.o. dei lavori in oggetto relativo al 4° Sal che risultano essere di importo complessivo pari ad €. 3.552,64 

di cui €. 2.800,00 per competenze, €. 112,00 per CNPAIA ed €. 640,64 per IVA al 22% a favore dell’avente diritto ing. 

Giovanni Quarantiello (P.IVA 00907360622), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento 

al n. 808 con studio professionale al  Viale Mellusi,93 di Benevento; 

di imputare  la spesa di €. 3.552,64  al cap. 11801 imp. n. 709/2023

di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 3.552,64  per il pagamento delle competenze relative 

al  4°SAL, attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull’Edilizia Scolastica del MIUR, entro la prima 

finestra finanziaria che sarà concessa;

di dare atto che:

- l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019

- si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto Finanziatore), a 
liquidare quanto dovuto al al professionista ing. Giovanni Quarantiello  (P.IVA 00907360622), iscritto all’albo 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 808  con studio professionale al  Viale Mellusi,93 
di Benevento;

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. n° 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


